
1/2

ČTK

ceskenoviny.cz/ukrinform/cesky/zprava.php

Členské státy EU zvažují alternativní plán, jak poskytnout Ukrajině
pomoc, kterou potřebuje v boji proti Rusku, pokud Maďarsko vetuje
současný návrh financování ve výši 50 miliard EUR, který je na stole.
Uvádí to agentura Bloomberg s odkazem na informované zdroje,
uvedla agentura Ukrinform.

Podle zdrojů by návrh obsahoval vnitrostátní záruky členských států
EU na zvýšení finančních prostředků na trzích, pokud Budapešť
zablokuje přezkum dlouhodobého rozpočtu EU, který zahrnuje balíček
pomoci pro Ukrajinu a vyžaduje jednomyslnost.

Jak publikace poznamenává, maďarský premiér Viktor Orbán
nakloněný Kremlu počítá s rychlým přidělením alespoň části z více než
30 miliard dolarů z EU pro svou zemi, které blok loni zmrazil kvůli
obavám z ústupu národa od demokracie.

Přečtěte si také: Ukrajina má být přínosem EU, ne břemenem -
Kuleba
Obavy z možného maďarského veta a diskuse o tom, jak ho obejít,
přicházejí ve chvíli, kdy Budapešť vyzývá ke komplexní diskusi o
účinnosti a udržitelnosti stávající ukrajinské strategie EU, která podle ní
nepřináší výsledky, tvrdí zdroje.

Některé země EU jsou pro nalezení alternativního finančního řešení
pro Ukrajinu co nejdříve, aby se zvýšil tlak na Orbána, uvedly zdroje.

Přečtěte si také: Členské státy EU by mohly zvýšit sázky během
přístupových rozhovorů, varuje ukrajinská místopředsedkyně vlády
Španělsko, které EU předsedá na rotačním základě, jakož i Evropská
komise jsou však pro uzavření dohody v rámci dlouhodobého rozpočtu,
dodali partneři agentury Bloomberg.

https://www.ceskenoviny.cz/ukrinform/cesky/zprava.php?id=1153110
https://www.bloomberg.com/news/articles/2023-11-09/eu-mulls-alternative-ukraine-funding-plan-to-bypass-hungary-veto
https://www.ukrinform.net/rubric-polytics/3784488-ukraine-to-be-eus-asset-not-burden-kuleba.html
https://www.ukrinform.net/rubric-polytics/3784490-eu-member-states-could-raise-stakes-amid-accession-talks-ukraine-vice-pm-warns.html
https://www.ukrinform.net/rubric-polytics/3784490-eu-member-states-could-raise-stakes-amid-accession-talks-ukraine-vice-pm-warns.html


2/2

Jak již dříve uvedla agentura Ukrinform, šéf ministerstva zahraničních
věcí Dmytro Kuleba prohlásil, že členství Ukrajiny v Evropské unii by
bylo v souladu se strategickými zájmy Maďarska, ale Budapešť se
takticky snaží z procesu přístupových jednání vymáčknout maximum.

 
 


